are all called healthy, so are all things said to be true by the one uncreated notion of truth.¹⁴

In response to this argument, Thomas notes that a term can be analogous between two things in three ways:

(1) *Secundum intentionem et non secundum esse.*

(2) *Secundum esse et non secundum intentionem.*

(3) *Secundum intentionem et secundum esse.*¹⁵

Thomas says case (1) obtains when “one intention is referred to many things *per prius et posterius*” as the intention of health is referred to an animal, urine and diet in different ways.¹⁶

Case (2) obtains when “many are made equal in the intention of some common feature, but that common feature does not exist in one *ratio* in all of them . . .”¹⁷ Thus, a logician would say that “body” is predicated univocally of bodies, even though the

¹⁴ Thomas Aquinas, *Scriptum super libros sententiarum*, (d. 19, q. 5, a. 2). “Videtur quod omnia sint vera una veritate quae est veritas increata. Sicut enim dictum est in solutione praecedentis articuli, verum dicitur analogice de illis in quibus est veritas, sicut sanitas de omnibus sanis. Sed una est sanitas numero a qua denominatur animal sanum, sicut subjectum ejus, et medicina sana sicut causa ejus, et urina sana sicut signum ejus. Ergo videtur quod una sit veritas quae omnia dicuntur vera.” English translations of text from the *Sentences* commentary are my own.

¹⁵ I *Sent.* d. 19, q. 5, a. 2 ad 1, Cf. Ashworth, “Analogy and Equivocation in Thirteenth-Century Logic: Aquinas in Context,” 128-30.

¹⁶ I *Sent.* d. 19, q. 5, a. 2 ad 1, “ . . . aliquid dicitur secundum analogiam tripliciter: vel secundum intentionem tantum, et non secundum esse; et hoc est quando una intentio referetur ad plura per prius et posterius, quae tamen non habet esse nisi in uno; sicut intentio sanitatis refertur ad animal, urinam, et dietam diversimode, secundum prius et posterius.”

¹⁷ I *Sent.* d. 19, q. 5, a. 2 ad 1, “ . . . Vel secundum esse et non secundum intentionem; et hoc contingit quando plura parificantur in intentione alicujus communis, sed illud commune non habet esse unius rationis in omnibus, sicut omnia corpora parificantur in intentione corporeitas.”

metaphysician or physicist, considering a thing according to its *esse*, knows that in reality “body” is not one genus because there is not one single (metaphysical) genus under which both corruptible bodies and incorruptible bodies fall.¹⁸

Case (3) obtains when the things analogous related are the same neither in one common intention, nor in being. The term “ens” predicated analogously of substances and accidents is one example of an analogy *secundum intentionem et secundum esse*. In the same way the terms “true,” “beautiful” and all other terms analogical to God and creatures are analogical *secundum intentionem et secundum esse*.¹⁹ Thus, the argument that all things are true by uncreated truth was incorrect because the term “true” is predicated of both God and creatures *secundum intentionem et secundum esse* (Case 3) rather than *secundum intentionem et non secundum esse* (Case 1).

But why is there an analogy between God and creatures *secundum esse et secundum intentionem* (Case 3) instead of (Case 1) following the traditional Aristotelian medical example? Montaignes answers that medicine proposes a model of analogy *ad unum* concerned with an extrinsic attribution. The healthiness of a given plant comes

¹⁸ I *Sent.* d. 19, q. 5, a. 2 ad 1, “Unde logicus, qui considerat intentiones tantum, dicit, hoc nomen corpus de omnibus corporibus univoce praedicari: sed esse hujus naturae non ejusdem rationis in corporibus corruptibilibus. Unde quantum ad metaphysicum et naturalem, qui considerant res secundum suum esse, nec hoc nomen corpus nec aliquid aliud dicitur univoce de corruptibilibus et incorruptibilibus, ut patet, 10 metaphys., ex philosopho et commentatore.”

¹⁹ I *Sent.* d. 19, q. 5, a. 2 ad 1, “Vel secundum intentionem et secundum esse; et hoc est quando neque parificatur in intentione communi, neque in esse; sicut ens dicitur de substantia et accidente; et de talibus oportet quod natura communis habeat aliquod esse in unoquoque eorum de quibus dicitur, sed differens secundum rationem majoris vel minoris perfectionis. Et similiter dico, quod veritas, et bonitas, et omnia hujusmodi dicuntur analogice de deo et creaturis. Unde oportet quod secundum suum esse omnia haec in deo sint, et in creaturis

from something else, namely the aptitude of a certain kind of body to receive the plant as a medicine. The analogy of being, on the other hand, works by an intrinsic attribution: God is the primary instance of being because he is being *per essentiam*, and creatures are secondary because they are beings *per participationem*.²⁰ Only the analogy *secundum esse et secundum intentionem* can guarantee this intrinsic relationship between participating and participated being. For the Thomas of the *Sentences*, according to Montagnes, creaturely participation in divine being grounds the analogical relation between them.²¹

It seems then that Thomas is following Avicenna by not allowing an analogy according to extrinsic attribution to explain the relationship between the being of God and the being of creatures.²² However, Avicenna's rejection of this extrinsic attribution led him to the idea of *ens commune* as one positive thing which God and creatures seem to share univocally. Thomas, on the other hand, responds to the problem by asserting an intrinsic analogy *secundum esse et secundum intentionem* between God and creatures in virtue of creatures participating in the form of divine being (in a diminished way).